
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 289
 24 Δεκεμβρίου 2007

  ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3624

Κύρωση της από 29 Αυγούστου 2007 Πράξης Νομοθε−
τικού Περιεχομένου «Κοινωνικές παροχές και οικο−
νομικές ενισχύσεις στους πληγέντες από τις πυρ−
καγιές»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή: 

  Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου από τότε που 
ίσχυσε η από 29 Αυγούστου 2007 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Κοινωνικές παροχές και οικονομικές ενι−
σχύσεις στους πληγέντες από τις πυρκαγιές» (ΦΕΚ 205 
Α΄), που έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
«Κοινωνικές παροχές και οικονομικές ενισχύσεις 

στους πληγέντες από τις πυρκαγιές»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 1 του Συντάγ−

ματος.
2. Το γεγονός ότι συντρέχει έκτακτη περίπτωση εξαι−

ρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης λόγω των 
καταστρεπτικών πυρκαγιών που έπληξαν τη χώρα και 
από τις οποίες έχασαν τη ζωή τους και τραυματίστηκαν 
άνθρωποι, καταστράφηκαν κατοικίες, αγροτικές εκμε−
ταλλεύσεις, ζωικό και πάγιο αγροτικό κεφάλαιο και το 
γεγονός ότι η Βουλή των Ελλήνων έχει διαλυθεί λόγω 

της προκήρυξης γενικών βουλευτικών εκλογών και επο−
μένως δεν είναι εφικτή η νομοθετική αντιμετώπιση των 
θεμάτων που ανακύπτουν με πρόταση του Υπουργικού 
Συμβουλίου,

Αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το Κράτος χορηγεί έκτακτες κοινωνικές παροχές 
και οικονομικές ενισχύσεις σε όσους περιέρχονται ή 
περιήλθαν προσωρινά ή μονίμως σε κατάσταση απρό−
βλεπτης ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών που εκδη−
λώθηκαν οπουδήποτε στην Επικράτεια κατά το έτος 
2007.

2. Η πληρωμή των οικονομικών ενισχύσεων στους 
δικαιούχους γίνεται άμεσα, κατά παρέκκλιση των δια−
τάξεων περί Δημοσίου Λογιστικού, μέσω της Εθνικής 
Τράπεζας της Ελλάδος ή της Αγροτικής Τράπεζας 
της Ελλάδος ή του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, ή 
άλλων πιστωτικών ιδρυμάτων που θα καθοριστούν, 
ύστερα από αίτηση τους, με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, στους λογαριασμούς των 
οποίων μεταφέρονται τα απαραίτητα ποσά από το 
Δημόσιο. Ως δικαιολογητικό για την πληρωμή αρκεί 
αίτηση και υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του δι−
καιούχου για τις ζημίες που υπέστη, καθώς και ότι δεν 
έλαβε την ίδια παροχή από οποιαδήποτε άλλη πηγή. 
Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση οικονομικής ενίσχυσης 
για την αντικατάσταση οικοσκευής και την αντιμετώ−
πιση άμεσων εξόδων επισκευής κατοικίας μπορεί με 
τις αποφάσεις της επόμενης παραγράφου να προ−
βλέπεται η συνυποβολή βεβαίωσης της Πυροσβεστι−

5841



5842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5843



5844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Σπυρίδων Φλογαΐτης, Γεώργιος Αλογοσκούφης, Θεο−
δώρα Μπακογιάννη, Ευάγγελος − Βασίλειος Μεϊμαράκης, 
Δημήτριος Σιούφας, Γεώργιος Σουφλιάς, Μαριέττα Γιαννά−
κου, Βασίλειος Μαγγίνας, Δημήτριος Αβραμόπουλος, Ευ−
άγγελος Μπασιάκος, Ανάστασης Παπαληγούρας, Γεώργιος 
Βουλγαράκης, Φάνη Πάλλη − Πετραλιά, Μιχαήλ − Γεώργιος 
Λιάπης, Βύρων Πολύδωρας, Εμμανουήλ Κεφαλογιάννης, 
Γεώργιος Καλαντζής, Αριστοτέλης Παυλίδης, Θεόδωρος 
Ρουσόπουλος, Ξενοφών Ροδόλφος Μορώνης»

Άρθρο δεύτερο

Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που έλαβαν ή θα λάβουν οι−
κονομικές ενισχύσεις κατά τις διατάξεις του προηγούμε−
νου άρθρου και τις κανονιστικές πράξεις που εκδόθηκαν 
ή θα εκδοθούν κατ’ εξουσιοδότησή του, χωρίς να πλη−
ρούν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις, υποχρεούνται σε 
επιστροφή των ποσών αυτών. Με απόφαση του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών ρυθμίζεται ο τρόπος 
και η διαδικασία επιστροφής, τα όργανα καταλογισμού, 
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

Άρθρο τρίτο

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν στις επί 
μέρους διατάξεις του ορίζεται διαφορετικά.

Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόμου του Κράτους.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

O ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓ. ΒΑΣ. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ

  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 ΧΡ. ΦΩΛΙΑΣ Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 Ε. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ Φ. ΠΑΛΛΗ−ΠΕΤΡΑΛΙΑ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ Μ. Γ. ΛΙΑΠΗΣ

 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 Α. ΣΠHΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, 
 ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

 Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ Μ. ΤΖΙΜΑΣ

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Θ. ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2007

Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002892412070004*


		2008-01-04T09:53:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




